Trong những kinh sách Phật giáo được phát hành rộng khắp hiện nay, thì sách
Thiền Uyển Tập Anh cho biết Thiền sư Tì-ni-đa-lưu-chi là người Ấn Độ. Sau khi
đến nước ta, ngài tu tại chùa Pháp Vân (Bắc Ninh) và truyền bá Phật pháp: “Đến
tháng 3 năm Canh Tý đời Chu Đại Tường thứ 2 (580), Sư đến nước ta ở tại chùa
đó, lại dịch ra kinh Tổng Trì, 1 quyển”[10], mà “Kinh Tổng Trì là một kinh về Mật
giáo”[11].

Theo nhà nghiên cứu Phật học Nguyễn Lang, “Mật giáo là giai đoạn phát triển
thứ ba của tư tưởng Phật giáo đại thừa ở Ấn Độ (giai đoạn thứ nhất là Bát Nhã,
giai đoạn thứ hai là Duy Thức).